（表）
第1号様式（第5条関係）

　　　　　　令和　　　年　　　月　　　日

 岐阜県教育委員会教育長　様

　　　本書の申請に同意します。

岐 阜 県 選 奨 生 奨 学 金 予 約 採 用 申 請 書

　次のとおり、岐阜県奨学生として奨学金の貸与を受けたく申請します。

ふりがな

在学校
中学校
分校

立 第　 　学年　 　組

申請者（奨学生） 氏　　名

現住所等

〒　　　　－
電話番号(自宅)
　　　（携帯）

（　　　　）
（　　　　）

※自宅　寮　下宿　その他（　　　）

親権者又は未成年後見人 ふりがな

（父又は後見人） 氏　　名

生年月日

予定進学先 ※ 高等学校　　・　　専修学校高等課程　　・　　高等専門学校

平成　　　年　　　月　　　日生　（　　歳）

(母又は後見人） 氏　　名

現住所等
〒　　　　－

電話番号(自宅)
　　　（携帯）

（　　　　）
（　　　　）

現住所等
〒　　　　－

電話番号(自宅)
　　　（携帯）

（　　　　）
（　　　　）

親権者又は未成年後見人 ふりがな

現住所等
〒　　　　－

電話番号(自宅)
　　　（携帯）

（　　　　）
（　　　　）

申請者との続柄 生年月日 　　　　年　　　月　　　日（　　歳）

　私は、上記申請者が岐阜県奨学生として採用された場合にはその連帯保証人とし
て、奨学金の貸与、及び償還について申請者本人と連帯して責任を負います。

ふりがな

連帯保証人　 氏　　名

6

（裏）

（具体的に詳しく記入すること）

備考 1

2

3

4

円

勤務先 年収（税込）

父 歳 円

続柄 氏名 年齢 職業

母 歳

家
計
支
持
者
に
○
印

別
居
者
に

×
印

家
族
の
状
況

就
学
者
を
除
く
家
族

歳

続柄 氏名 年齢

貸与が決定した場合は、誓約書（連帯保証人は、印鑑登録を受けた印で押印）及び連帯
保証人の印鑑登録証明書を提出すること。

就

学

者

在学校名 学年

本人

奨
学
金
を
希
望
す
る
理
由

※印のところは該当のものを○で囲んでください。

家計の状況の年収（税込）欄は、就学者以外の家族全員の収入を記入し、主たる家計支
持者については、市町村長が発行する所得課税証明書を添付してください。（ただし、高
等学校又は専修学校高等課程へ進学予定の生徒の申請にあっては、添付不要）

連帯保証人は、必ずしも親権者でなくてもよいですが、独立の生計を営む成年者として
ください。

7

（記入例）　（表）

第1号様式（第5条関係）

　　　　　　令和○年　　○月　　○日

　岐阜県教育委員会教育長　様

　　　本書の申請に同意します。

岐 阜 県 選 奨 生 奨 学 金 予 約 採 用 申 請 書

申請者（奨学生） 氏　　名 岐阜　二郎

現住所等
〒○○○－○○○○

電話番号(自宅)
　　　　（携

058（○○○）○○○○
090（○○○○）○○○○

※自宅　寮　下宿　その他（　　　）

　次のとおり、岐阜県奨学生として奨学金の貸与を受けたく申請します。

ふりがな 　　　 ぎふ　じろう

生年月日

予定進学先 ※ 高等学校　　・　　専修学校高等課程　　・　　高等専門学校

在学校
中学校
分校

○○ 市立 ○○ 第 ３ 学年 １ 組

現住所等
〒○○○－○○○○

電話番号(自宅)
　　　　（携

058（○○○）○○○○
090（○○○○）○○○○

　　岐阜市○○町○○番地
親権者又は未成年後見人 ふりがな 　　　 ぎふ　はなこ

親権者又は未成年後見人 ふりがな 　　　 ぎふ　たろう

（父又は後見人） 氏　　名 岐阜　太郎

　私は、上記申請者が岐阜県奨学生として採用された場合にはその連帯保証人とし
て、奨学金の貸与、及び償還について申請者本人と連帯して責任を負います。

ふりがな 　　　 ぎふ　たろう

連帯保証人　 氏　　名 岐阜　太郎

(母又は後見人） 氏　　名 岐阜　花子

現住所等
〒○○○－○○○○

電話番号(自宅)
　　　　（携

058（○○○）○○○○
090（○○○○）○○○○

　　岐阜市○○町○○番地

現住所等
〒○○○－○○○○

電話番号(自宅)
　　　　（携

058（○○○）○○○○
090（○○○○）○○○○

　　岐阜市○○町○○番地

申請者との続柄 父 生年月日 昭和○○年　　○月　　○日（○○歳）

　岐阜市○○町○○番地

平成○○年　　○月　　○日生　（○○歳）

連帯保証人は独立の生計を営むものであること。
※原則、成年者（６０歳以下）の有職者としてください。

申請者・親権者・連帯保証人の氏名等は、必ず本人が自筆で記入してください。

貸与申請書は、奨学金ホームページより
オンライン専用申請フォームをご利用ください。

8

（裏）

（具体的に詳しく記入すること）

備考 1

2

3

4

○歳 会社員

家
計
支
持
者
に
○
印

別
居
者
に

×
印

家
族
の
状
況

就
学
者
を
除
く
家
族

就

学

者

続柄 氏名 年齢 在学校名 学年

本人 岐阜　二郎 15歳 市立○○中学校 3

姉 岐阜　さくら × ○歳 私立○○大学 1

弟 岐阜　三郎 ○歳 市立○○小学校 6

奨
学
金
を
希
望
す
る
理
由

※印のところは該当のものを○で囲んでください。

家計の状況の年収（税込）欄は、就学者以外の家族全員の収入を記入し、主たる家計支
持者については、市町村長が発行する所得課税証明書を添付してください。（ただし、高
等学校又は専修学校高等課程へ進学予定の生徒の申請にあっては、添付不要）

連帯保証人は、必ずしも親権者でなくてもよいですが、独立の生計を営む成年者として
ください。

貸与が決定した場合は、誓約書（連帯保証人は、印鑑登録を受けた印で押印）及び連帯
保証人の印鑑登録証明書を提出すること。

岐阜　一郎兄

岐阜　花子母

岐阜　太郎父

氏名続柄

○○○（株） ○○○円

○歳 会社員 ○○○○（株） ○○○円

勤務先 年収（税込）

○歳 会社員 ○○（株） ○○○円

年齢 職業

主たる家計支持者に○を、別居者に×を

記入してください。

年収は令和６年中の額を記入してくださ

必ず申請者（奨学生）本人が記入すること。
（奨学金を必要とする家庭の状況や将来の希
望等、具体的・詳細に最低４行以上記入して
ください。）

年齢は、令和８年４月１日現在
の年齢を記入してください。

9

第2号様式（第5条関係）

　　　　　　年　　　月　　　日

　岐阜県教育委員会教育長　様

第　　　　　　　号

年　　　月　　　日

推　　　薦　　　調　　　書

学 校 名

学 科

学 年

(表)

申 請 者 氏 名

上記の者については、岐阜県選奨生奨学金奨学生として適当な者と認め、推薦いた

します。

学 校 名

校 長

10

学校名 申請者氏名

は　　い　　・　　い　い　え　　・　　その他　（　　　　　　　　　　　　）

い　い　え　・　  は　　い　　　「はい」の場合（具体的に:　　　　　　　  　　）

は　　い　　・　　い　い　え

は　　い　　・　　い　い　え　　・　　その他　（　　　　　　　　　　　　）

面　談　記　録　票

チェック項目（申請者本人に１問１答でチェックをお願いします。）

※奨学金担当者によって作成すること。

1 岐阜県選奨生奨学金には本人の希望で申請をしましたか。

2 奨学生の資格に「修学に十分耐え得る健康状態であること」とありますが、現
在、退学、休学又は一月以上にわたる欠席の可能性はありますか。

(裏)

奨学金担当者　職氏名

連　　絡　　先 TEL （　　　　　）　　　　－

3 卒業後、全額を返還することになりますが、必ず自分で返還する意志がありま
すか。

4 連帯保証人は、奨学金の趣旨を理解のうえ貸与から返還が終了するまでの間、
連帯保証人として弁済の義務を負うことや、貸与決定通知後、二十日以内に誓
約書に印鑑登録証明書を添付し提出する必要があることを理解されています
か。

　担当者として、申請者に対する感想等ありましたら御記入願います。

11

○　　成　　　績　　　基　　　準

　中学第１学年から第２学年までの履修科目の評定（５段階法によらない評定につ
いては、５段階評定に換算）を合計し、履修科目数で平均した値（小数点第２位で
切り上げ）が、３．５以上であること。

○　　所　　　得　　　基　　　準

　主たる家計支持者の前年１年間の市町村民税所得割額が304,200円未満であるこ
と。（「主たる家計支持者」とは本人の父母又はこれに代わって家計を支えている
者のうち所得金額の最も多い人を指します。）

（高等専門学校進学予定者のみ）

12

【高等学校進学予定者用】

-

備
考

【提出先】〒500-8570　岐阜市薮田南2-1-1　岐阜県 教育委員会 教育財務課 管理経理係

マイナンバーカード（写）貼付台紙

　岐阜県選奨生奨学金貸与申請のため、申請者の個人番号を　１　名分提出します。

マイナンバーカードの写しを貼り付けた上で、太枠の箇所（個人番号提出人数、個人番号、氏名、生年月
日）を手書きで記載してください。保護者等による代筆も可能です。

学
校

名　　称

課程・学科等

生年月日

昭和
平成
令和

ふりがな

氏　　名

学　　年

＿＿年＿＿月＿＿日
個人番号が記載されている面を上にして、

貼り付けてください。

申
請
者
本
人

個人番号

注）申請者のマイナンバーカードの写しが提出できない場合は、募集要項に記載する住民票、証明書等を
提出願います。

※この「マイナンバーカード（写）等貼付台紙」の提出は、申請者（生徒等）から県へ直接、
簡易書留による郵送にて提出してください。提出先は学校ではありませんので、ご注意ください。

-
＜番号確認書類＞

マイナンバーカード（裏面）
写し貼付欄

ふり　がな
氏　　名

　　　顔写真がある面を上にして、
　　　　　　貼り付けてください。

申
請
者
本
人

＜身元確認書類＞
マイナンバーカード（表面）

写し貼付欄

13

【高等学校進学予定者用】

（記入例）

２２２２ - ３３３３ ４４４４

備
考

【提出先】〒500-8570　岐阜市薮田南2-1-1　岐阜県 教育委員会 教育財務課 管理経理係

マイナンバーカード（写）貼付台紙

　岐阜県選奨生奨学金貸与申請のため、申請者の個人番号を １  名分提出します。

マイナンバーカードの写し等を貼り付けた上で、太枠の箇所（個人番号提出人数、個人番号、氏名、生年
月日）を手書きで記載してください。保護者等による代筆も可能です。

学
校

名　　称 　岐阜県立　　○○　　高等学校

課程・学科等

ぎ　　ふ　　　じ　ろ　う

岐阜　二郎

生年月日

昭和
平成
令和

ふりがな 　ぎふ　じろう

氏　　名 　岐阜　二郎

学　　年 　　３年生

〇〇年　〇月　〇日
個人番号が記載されている面を上にして、

貼り付けてください。

申
請
者
本
人

個人番号

注）申請者のマイナンバーカードの写しが提出できない場合は、募集要項に記載する住民票、証明書等を
提出願います。

※この「マイナンバーカード（写）等貼付台紙」の提出は、申請者（生徒等）から県へ直接、
簡易書留による郵送にて提出してください。提出先は学校ではありませんので、ご注意ください。

-

＜番号確認書類＞
マイナンバーカード（裏面）

写し貼付欄

ふり　がな
氏　　名

　　　顔写真がある面を上にして、
　　　　　　貼り付けてください。

申
請
者
本
人

＜身元確認書類＞
マイナンバーカード（表面）

写し貼付欄

申請者本人について記入・貼付してください。

■申請者本人の個人番号が確認できる書類
・ マイナンバーカードの裏面コピー

■申請者本人の身元が確認できる書類
・ マイナンバーカードの裏面コピー

14

【高等専門学校進学予定者用】

-

備
考

【提出先】〒500-8570　岐阜市薮田南2-1-1　岐阜県 教育委員会 教育財務課 管理経理係

マイナンバーカード（写）貼付台紙

　岐阜県選奨生奨学金貸与申請のため、本人と世帯全員分（就学者を除く）の個人番号を
　　名分提出します。

マイナンバーカードの写しを貼り付けた上で、太枠の箇所（個人番号提出人数、個人番号、氏名、生年月
日）を手書きで記載してください。保護者等による代筆も可能です。

学
校

名　　称

課程・学科等

生年月日

昭和
平成
令和

ふりがな

氏　　名

学　　年

＿＿年＿＿月＿＿日
個人番号が記載されている面を上にして、

貼り付けてください。

申
請
者
本
人

個人番号

＜身元確認書類＞
マイナンバーカード（表面）

写し貼付欄

-
＜番号確認書類＞

マイナンバーカード（裏面）
写し貼付欄

ふり　がな
氏　　名

　　　顔写真がある面を上にして、
　　　　　　貼り付けてください。

注）本人と世帯全員分（就学者を除く）のマイナンバーカードの写しが提出できない場合は、募集要項に
記載する住民票、証明書等を提出願います。

※この「マイナンバーカード（写）等貼付台紙」の提出は、申請者（生徒等）から県へ直接、
簡易書留による郵送にて提出してください。提出先は学校ではありませんので、ご注意ください。

申
請
者
本
人

15

-

-

-

備
考

保
護
者
等

個人番号

-
＜番号確認書類＞

マイナンバーカード（裏面）
写し貼付欄

生年月日

昭和
平成
令和

ふり　がな
氏　　名

生年月日

昭和
平成
令和

＿＿年＿＿月＿＿日
個人番号が記載されている面を上にして、

貼り付けてください。

-
＜番号確認書類＞

マイナンバーカード（裏面）
写し貼付欄

ふり　がな
氏　　名

昭和
平成
令和

＿＿年＿＿月＿＿日
個人番号が記載されている面を上にして、

貼り付けてください。

注）本人と世帯全員分（就学者を除く）のマイナンバーカードの写しが提出できない場合は、募集要項に
記載する住民票、証明書等を提出願います。

＿＿年＿＿月＿＿日
個人番号が記載されている面を上にして、

貼り付けてください。

保
護
者
等

個人番号

-

＜番号確認書類＞
マイナンバーカード（裏面）

写し貼付欄

ふり　がな
氏　　名

生年月日

保
護
者
等

個人番号

16

【高等専門学校進学予定者用】

（記入例）

２２２２ - ３３３３ ４４４４

備
考

【提出先】〒500-8570　岐阜市薮田南2-1-1　岐阜県 教育委員会 教育財務課 管理経理係

マイナンバーカード（写）貼付台紙

　岐阜県選奨生奨学金貸与申請のため、本人と世帯全員分（就学者を除く）の個人番号を
３ 名分提出します。

マイナンバーカードの写し等を貼り付けた上で、太枠の箇所（個人番号提出人数、個人番号、氏名、生年
月日）を手書きで記載してください。保護者等による代筆も可能です。

学
校

名　　称 　　　○○　　大学

課程・学科等

ぎ　　ふ　　　じ　ろ　う

岐阜　二郎

生年月日

昭和
平成
令和

ふりがな 　ぎふ　じろう

氏　　名 　岐阜　二郎

学　　年 　　３年生

○○年　○月　○日
個人番号が記載されている面を上にして、

貼り付けてください。

申
請
者
本
人

個人番号

＜身元確認書類＞
マイナンバーカード（表面）

写し貼付欄

-

＜番号確認書類＞
マイナンバーカード（裏面）

写し貼付欄

ふり　がな
氏　　名

　　　顔写真がある面を上にして、
　　　　　　貼り付けてください。

注）本人と世帯全員分（就学者を除く）のマイナンバーカードの写しが提出できない場合は、募集要項に
記載する住民票、証明書等を提出願います。

※この「マイナンバーカード（写）等貼付台紙」の提出は、申請者（生徒等）から県へ直接、
簡易書留による郵送にて提出してください。提出先は学校ではありませんので、ご注意ください。

申
請
者
本
人

申請者本人について記入・貼付してください。

■申請者本人の個人番号が確認できる書類
・ マイナンバーカードの裏面コピー

■申請者本人の身元が確認できる書類
・ マイナンバーカードの裏面コピー

17

１２２２ - １３３３ 1 ４４４

５５２２ - ４５６７ ２２２２

-

備
考

保
護
者
等

個人番号

-
＜身元確認書類＞

マイナンバーカード（裏面）
写し貼付欄

生年月日

昭和
平成
令和

ふり　がな
氏　　名

ぎ　　ふ　　　た　ろ　う

岐阜　太郎

生年月日

昭和
平成
令和

○○年　○月　○日 個人番号が記載されている面を上にして、
貼り付けてください。

-
＜身元確認書類＞

マイナンバーカード（裏面）
写し貼付欄

ふり　がな
氏　　名

ぎ　　ふ　　　は　な　こ

岐阜　花子

昭和
平成
令和

＿＿年＿＿月＿＿日
個人番号が記載されている面を上にして、

貼り付けてください。

注）本人と世帯全員分（就学者を除く）のマイナンバーカードの写しが提出できない場合は、募集要項に
記載する住民票、証明書等を提出願います。

○○年　○月　○日
個人番号が記載されている面を上にして、

貼り付けてください。

保
護
者
等

個人番号

-

＜身元確認書類＞
マイナンバーカード（裏面）

写し貼付欄

ふり　がな
氏　　名

生年月日

保
護
者
等

個人番号

保護者等について記入・貼付してください。

4人以上の場合は、台紙をコピーして使用してください。

18